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 چکیده

قضاییه با رویکرد ارتقای ای قوهپژوهش، طراحی مدل اجرایی مدیریت راهبردی رسانههدف اصلی این 
کمی که فاز کیفی با  -های اجتماعی است. روش انجام پژوهش، کیفی سرمایه اجتماعی در رسانه

نفر خبره، انتخاب و از  11شامل  "برخوف"تکنیک دلفی و ابزار مصاحبه، جامعه آماری مطابق نظر 
ها استفاده شد. ها در خصوص ابعاد و مولفهیل محتوا برای تجزیه و تحلیل متن مصاحبهتکنیک تحل

های پایه سرمایه اجتماعی در ابعاد شناختی، ساختاریافته بصورت مضامین و مولفهها نیمهمصاحبه
ساختاری و ارتباطی و مدیریت راهبردی رسانه در ابعاد تحلیل محیطی، تدوین و تعیین راهبردها، 

خصیص منابع، اجرا و کنترل راهبردی و برای تعیین وضعیت موجود ابعاد از آزمون تی تک نمونه ت
مؤلفه احصاء و مدل مدیریت راهبردی  27بعُد و  7ها  با تحلیل محتوای مصاحبه .استفاده شده است

ابعاد مدل ساخته برای تحلیل وضعیت موجود و تعیین نامه محقققضاییه طراحی شد. پرسشرسانه قوه
و  اجرا، روایی آن با اعتبارمحتوا تحلیل عاملی تأیید و پایایی آن با استفاده از آلفای کرونباخ تأیید گردید

نتایج نشان داد که مدیریت راهبردی رسانه  .در مرحله کمی مورد برازش خبرگان دانشگاهی قرار گرفت
شود. جهت بررسی وجود رابطه قضاییه می های اجتماعی منجر به ارتقای سرمایه اجتماعی قوهدر رسانه

های پارامتری از آزمون کولموگروف اسمیرنف، جهت معنادار بین متغیرها، قبل از استفاده از آزمون
بررسی نرمال بودن هر یک از متغیرهای تحت بررسی استفاده شد. طی تحلیل محتوا، کدگذاری و 

ریت راهبردی رسانه از وضعیت مطلوبی برخوردار قضاییه از نظر مدیماتریس خروجی نشان داد که قوه
 باشد و برای اجرای راهبردهای سازمانی داشتن مدل دانشی و نقشه راه بسیار ضروری است. نمی

 های اجتماعی، مدیریت رسانهاجتماعی، مدیریت راهبردی، رسانهواژگان کلیدی: سرمایه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 دانشجوی دکترای مدیریت رسانه، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران 1
 arkhmedia@gmail.com 

 ؛ استادیار گروه حقوق، واحد رودهن، دانشگاه آزاد اسلامی، رودهن، ایران )نویسنده مسؤول( 2
 Eeslami56@yahoo.com 

 دانشکده علوم ارتباطات و مطالعات رسانه، واحد تهران مرکزی، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایراناستادیار  3
akbar.nasrollahi@gmail.com 

 khajeheian@ut.ac.ir؛ دانشیار دانشکده مدیریت دانشگاه تهران، تهران، ایران 4



  1402/  تابستان  47فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال دوازدهم/ شماره  182

 

 

 مقدمه

حقوقی سوسیالیستی، های  لا تا نظامژرمنی ، کامن –در هر کشور و نظام حقوقی اعم از رومی 

خاوردور و اسلامی مهمترین مأموریت قوه قضائیه تحقق عدالت است. امروزه این تلاش برای 

و تعامل با سایر ای  تحقق عدالت توسط نهاد عمومی قوه قضائیه نیاز به فعالیت و اعتبار رسانه

ازمانی خدمات حقوقی و قضائی به کل جامعه که دارد. یک نهاد عمومی با مأموریت سها  رسانه

کند، ملزم به پاسخگوئی،  می بودجه سازمانی خود را از محل بودجه عمومی کشور دریافت

برای افکار ای  موقع و همچنین داشتن برنامه جامع رسانهرسانی، شفافیت صریح و بهاطلاع

گی در سازمان برای کسب، عمومی است. شایان ذکر داشتن واحدهای امور اجتماعی و فرهن

نگهداشت و ارتقای سرمایه اجتماعی کافی نبوده و قوه قضائیه به عنوان یکی ازارکان مهم 

-های مختلف میهای وابسته به آن در حوزهجامعه با مأموریت خطیر امر قضاء و سایر سازمان

طالعات بایست همواره به افکار عمومی پاسخگو باشد. درپژوهش انجام شده توسط مرکزم

های بی بی سی و من رسانههای  راهبردی و مدیریت تحول، نظر مردم در خصوص موضع گیری

%  دارای مواضع مخالف با قوه قضائیه 46% و 52و تو در قبال قوه قضائیه این است که به ترتیب 

 هستند. ازآنجا که درامر قضاوت همیشه یک طرف از اصحاب دعوی ناراضی از دادگستری خارج

ود و اجرای احکام کیفری نیز بطور طبیعی برای محکومین ناخوشایند است همین امر ش می

مخالف و ایجاد دیدگاه ستیزگرانه در های  خود زمینه ساز پذیرش سخن مخالفان در رسانه

% رضایت ارباب 100قضاییه نمی تواند یک سازمان با کسب شود. قوهسطح جامعه با سازمان می

هستند ولو با داشتن خواهان و ها  مات گیرندگان که محکوم پرونده% خد50رجوع باشد چون 

شوند. طبق پژوهش انجام شده  می شاکیان خصوصی  همیشه ناخشنود از سیستم قضایی خارج

مسئولین سطح عالی سازمان دارای سطح پائینی از محبوبیت نزد مردم هستند. 1396در سال 

ای اثربخش با مخاطبان و لازم ارتباطی و محاوره های از سویی دیگر کارکنان نیز دارای آموزش

توان گفت مهمترین، چالشی ترین و تأثیرگذارترین حوزه  می ذینفعان سازمان نیستند. در واقع

مجازی و های  آسیب زا، خلاء مدیریت راهبردی رسانه و حضور ضعیف و بی دفاع در رسانه

اعی قوه قضائیه شده است. چرا که اجتماعی بوده که منجربه کاهش سرمایه اجتمهای  شبکه

مخاطبان اعم از مخالف و موافق در این فضا بیشترین حضور را دارند و هرآنچه از سوی مخالفان 

تواند بر ذهنیت و نگرش سایر مخاطبان نیز اثر بگذارد.  می گردد به مرور می علیه سازمان طرح

شود  می المال و حقوق عامهبیتدر بسیاری از پرونده هائی که جرائم آنها مربوط به حوزه 
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همیشه این مطالبه گری به حق در ذهن آحاد جامعه برای پاسخگوئی به این سوالات وجود 

% مردم معتقدند که اطلاع 45منسجمی در این حوزه وجود ندارد. ی  دارد که متأسفانه برنامه

ی مناسب نیست های مفاسد اقتصادهای مهم و مشهور خصوصاً پروندهرسانی درباره پرونده

 اند. همچنین مهمترین نقطه ضعف را عملکرد نامناسب در مبارزه با مفاسد اقتصادی دانسته

قضائیه چیست؟ )مرکزمطالعات راهبردی و مدیریت % مردم نمی دانند که نقطه قوت قوه38

بوده که خود موجب ای  اطلاعی و یا کم اطلاعی ناشی از ضعف رسانه(. این بی1397تحول، 

محبوبیت و اعتماد جامعه و در نتیجه کاهش سرمایه اجتماعی سازمان شده است.  کاهش

صحیح نزد جامعه و توسعه آن بوسیله ای  ازسوی دیگر شفافیت عملکرد سازمان با ارتباط رسانه

سازمانی خود موجب رضایت ذینفعان و خشنودی و اعتماد افکار عمومی های  ارتباطات و رسانه

راهبردی های  تواند بر ارتقای سرمایه اجتماعی آن موثرباشد. سایر طرح می به نام سازمان شده و

و مسائل مختلف جاری، اهداف ها  سازمان نیز نیازمند مدیریت راهبردی رسانه بر مبنای طرح

بلند مدت سازمان است. این مدل با هدایت های  کوتاه مدت برای دستیابی به استراتژی

وه قضائیه بصورت راهبردی، این حوزه از سازمان را در راستای ای قو منابع رسانهها  فعالیت

ای، سازماندهی نموده تا بتواند جدا از وظایف عمومی رسانهها  مأموریت، چشم انداز و استراتژی

راهبردی سازمان بصورت موازی های  اهداف و طرحای  راهبرد محور بوده و توانائی پوشش رسانه

تواند راهبرد ارتقای سرمایه  می را داشته باشد لذا براین اساسای  با انجام وظایف عمومی رسانه

سازمان در راستا و انطباق با ابعاد و های  فعالیتای  اجتماعی قوه قضائیه را با پوشش رسانه

محیطی و تعیین های  سرمایه اجتماعی با استفاده از نقاط قوت درونی و فرصتهای  مولفه

ای محقق نماید. دراین پژوهش ما بدنبال پاسخ به این اثربخش رسانههای ها و تاکتیکاستراتژی

های  با رویکرد سرمایه اجتماعی در رسانهای  سوال اصلی بودیم که آیا مدیریت راهبردی رسانه

 تواند منجر به ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه شود؟ می اجتماعی

اجتماعی های  رسانه در رسانههدف این پژوهش  طراحی مدلی برای مدیریت راهبردی 

 است که با بکارگیری آن، سرمایه اجتماعی  قوه قضائیه ارتقاء یابد. 
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 مبانی نظری پژوهش

 تئوری تعالی

مدیریت استراتژیک روابط عمومی در های  تواند به عنوان یکپارچه سازی تئوری می نظریه تعالی

ایده آل برای روابط عمومی در عملکرد یک کل بزرگتر تلقی شود. گرونیک استدلال کرد نقش 

کند تا از  می مدیریت استراتژیک با حضور در تیم مدیریت، صاحب نظران رهبری را ترغیب

طریق برقراری ارتباط دو طرفه متقارن بین یک سازمان و عموم مردم، قدرت را به اشتراک 

اخلاقی ترین رویکرد  بگذارد. گرونیک نتیجه گرفت که تهیه و دریافت اطلاعات، موثرترین و

برای دستیابی به اهداف بلند مدت سازمانی، بهبود روابط با مردم و درک متقابل است 
.(Luttrell and Capizzo, 2019) 

دارد که ارزش روابط عمومی در اهمیت روابط نهفته بین سازمان و  می نظریه تعالی ابراز 

برای تعیین ها  مولفه مهم برای سازمان مردم است. توسعه روابط استراتژیک صحیح با مردم، یک

تبلیغات و های  صحیح و دستیابی به اهداف مورد نظر سازمان و هم عموم مردم، کاهش هزینه

افزایش درآمد با ارائه محصولات و خدمات مورد نیاز ذینفعان است. این نظریه به ما در طراحی 

سازمانی با های  از قوی ترین رسانهارتباطات استراتژیک از طریق روابط عمومی به عنوان یکی 

کند. این توسعه ارتباط از  می مردم که مهمترین منبع و بستر سرمایه اجتماعی است کمک

های  به این نحوکه زمینه (so)طریق تبادل اطلاعات بین سازمان و مردم با اجرای استراتژی 

رباب رجوع مستقیم همچنین ارتباطی با مردم در سازمان با توجه به مراجعات انبوه حضوری با ا

حقوق عامه های  اهمیت و مطالبه گری عموم مردم در گزارش عملکرد سازمان، مسائل و پرونده

و برخورداری سازمان از ارتباط مستقیم روزانه با مردم از طریق  (O)به عنوان فرصت محیطی

 شود. می میسر (S)کارکنان و غیرمستقیم از طریق  روابط عمومی قوه قضائیه 

 هاتئوری سیستم

تواند به متخصصان روابط عمومی کمک کند بسیاری از مرزهای موجود در  می این نظریه 

ای  در هم تنیدههای  از بخشها  را تشخیص دهند. بر اساس این تئوری سازمانها  سازمان

 سیاسی، اقتصادی و اجتماعی که در آن فعالیتهای  که با تغییراتی در محیطاند  تشکیل شده

ها  را به عنوان بخشی از سیستمها  ها سازمانشود. نظریه سیستم می کنند، تطبیق و تنظیم می

کند و همه بازیگران درون  می گیرد، جائی که یک عمل یا فرآیند بازخورد ایجاد می در نظر

 دهد.  می محیط را تحت تأثیر قرار
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 ندینظریه چارچوب ب

اروینگ گافمن و انسان شناس گرگوری بیتسون توسعه نظریه چارچوب بندی به جامعه شناس 

 داده شده است. قاب بندی فرایند توجه به جنبه خاصی از واقعیت توصیف شده را شامل

شود، اغلب به  می دهند که آنچه به مخاطب ارائه می شود. اساساً گافمن و بیتسون پیشنهاد می

دهند  می در مورد نحوه پردازش ارائهکه مردم هایی  تواند بر انتخاب می شود، می آن  )قاب( گفته

 (Luttrell and Capizzo, 2019).تأثیر بگذارد

  تنظیم برنامه و دستورکار:های  تئوری

ماکسول، مک کومبز و دونالد شاو اولین محققانی بودند که ایده تنظیم برنامه را تحکیم 

کنندگان نقش مهمی بخشیدند. انتخاب و نمایش اخبار، سردبیران، کارکنان اتاق خبر و پخش 

 در شکل دادن به واقعیت سیاسی دارند. خوانندگان نه تنها در مورد یک موضوع، دانش

آموزند بلکه از اهمیت اطلاعات در یک خبر و جایگاه آن نیز برای اهمیت دادن به آن موضوع  می

خبری در نظر گرفته شده است، متخصصان روابط های  مهم هستند. این نظریه برای رسانه

توانند در هنگام ایجاد و انتشار پیام برای مخاطبان مختلف همچنین در هنگام کار با  می عمومی

خبری و مقالات از این برنامه استفاده کنند. برنامه ریزی های  به عنوان منبع داستانها  رسانه

های  فعال متمرکز بر یک هدف، توجه رسانههای  فرآیندی است که توسط آن افراد و سازمان

-عمومی جلب میهای  بری و مقامات دولتی را برای اضافه کردن موضوع خود به برنامهخ

 (Luttrell and Capizzo, 2019).کنند

توان بعنوان استراتژی مشارکت محسوب کرد که زیر مجموعه این تئوری را می 

 است. woهای  استراتژی

 نظریه ارتباط بحران موقعیتی

ارتباطات در حوزه ارتباطات بحران است. دبلیو های  ن نظریهاین نظریه یکی از پر کاربرد تری

کند تا سطح تهدید برای  می موقعیتی است که تلاش SCCTکند  می تیموتی کومبز خاطرنشان

اعتبار یک سازمان را در شرایط بحرانی پیش بینی کند. در این نظریه یک بحران به وسیله 

SCCT دهد  می ه سمت ارزیابی مسئولیت بحران سوقبه عنوان رویداد منفی که ذینفعان را ب

 (Luttrell and Capizzo, 2019).شود می تعریف



  1402/  تابستان  47فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال دوازدهم/ شماره  186

 

 

سازمانی مهم است ای  طبق این نظریه بحث دیگری که در حوزه مدیریت راهبردی رسانه

در مواقع بحرانی است خصوصاً زمانی که یک موقیت بحرانی برای ای  چابکی استراتژیک رسانه

درباره ارتباط سازمان با ای  و افکار عمومی خواهان پاسخ و توضیح رسانهآید  می سازمان پیش

آید ولی  می آن موقعیت است. سرمایه اجتماعی طی تلاش و زحمات سالیان طولانی بدست

به ای  ممکن است در یک موقعیت بحرانی برای سازمان به دلیل عدم استراتژی صحیح رسانه

  ناگاه ریزش فاجعه آمیزی داشته باشد.

 مدیریت استراتژیک

سازد به  می چندگانه که سازمان را قادرای  هنر و علم تدوین، اجرا و ارزیابی تصمیمات وظیفه

بلند مدت دست یابد ابعاد مدیریت استراتژیک شامل تدوین استراتژی ها، اجرای های  هدف

 (.1398و ارزیابی استراتژی هاست با چهار، سه و یک مولفه )دیوید، ها  استراتژی

 تهدیدات، فرصت ها، نقاط قوت و نقاط ضعف: SWOT)ماتریس)

 کنند و می این ماتریس یکی از ابزارهای مهمی است که مدیران بدان وسیله اطلاعات را مقایسه

های  ، استراتژی SOهای  توانند با استفاده از آن چهار نوع استراتژی ارائه نمایند: استراتژی می

WO های  ، استراتژیST  های  و استراتژیWT  مقایسه کردن عوامل اصلی داخلی و خارجی از .

تهیه ماتریس تهدیدات ، فرصت ها، نقاط ضعف و نقاط قوت است و به های  مشکل ترین بخش

خوبی نیاز دارد و نیز چیزی به نام بهترین مجموعه عوامل قابل مقایسه وجود ندارد های  قضاوت

های  کوشد از فرصت می با استفاده از نقاط قوت داخلی سازمان SOدر اجرای استراتژی های

دهند سازمانشان در موقعیتی قرار گیرد که  می خارجی بهره برداری نماید همه مدیران ترجیح

بتوانند با استفاده از نقاط قوت داخلی از رویدادها و روندهای خارجی بهره برداری نمایند. 

 استفاده WTیا  ST,WOهای  وقعیتی از استراتژیبرای رسیدن به چنین مها  معمولاً سازمان

استفاده نمایند هنگامی که یک سازمان  SOهای  کنند تا بدانجا برسند که بتوانند استراتژی می

کوشد این نقاط ضعف را از بین ببرد یا آنها را به نقاط قوت  می باشد، می دارای نقاط ضعف عمده

کوشد خود را از  می شود، می ات عمده مواجهتبدیل کند. هنگامی که یک سازمان با تهدید

در آورد که بتواند بیشتر توجه را به بهره برداری از ای  دست آنها برهاند و وضع را به گونه

این است که سازمان با بهره برداری از  WOهای  معطوف نماید. هدف استراتژیها  فرصت

موجود در محیط خارج بکوشد نقاط ضعف داخلی را بهبود بخشد. در اجرای های  فرصت
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کوشند با استفاده از نقاط قوت خود اثرات ناشی از تهدیدات موجود در محیط  می STاستراتژی 

 را به اجرا در WT خارج را کاهش دهند یا آنها را از بین ببرند. سازمان هائی که استراتژی

گیرند وهدف کم کردن نقاط ضعف داخلی و پرهیز از  می خودآورند حالت تدافعی به  می

لازم است که ابتدا  SWOTتهدیدات ناشی از محیط خارجی است. برای ترسیم ماتریس 

)تجزیه  IFE)تجزیه وتحلیل عوامل خارجی و محیطی سازمان و افکار عمومی( و  EFEماتریس 

برنامه  QSPMهمچنین ماتریس  وتحلیل عومل داخلی و عملکرد قوه قضائیه(را ترسیم کنیم

توانیم برای مشخص کردن موقعیت کلی سرمایه اجتماعی سازمان  می ریزی استراتژیک کمی را

 به کار ببندیم.

 عملکرد سازمانی

به نظر تنگن، عملکرد نتایج قابل اندازه گیری، تصمیمات و اقدامات سازمانی است که نشان 

 (.1388شده است)بیاضی طهرابند و همکاران، دهنده میزان موفقیت و دست آوردهای کسب 

کلیدی های  بایست در راستای مأموریت سازمان و بر اساس شاخص می عملکرد سازمانی 

نیز در راستای انعکاس ای  بایست عملکرد رسانه می عملکرد تعریف شده باشد. در همین راستا

 سازمان.  عملکرد و مأموریت سازمانی باشد با هدف ارتقای سرمایه اجتماعی

 رسانه

دهد )لوسی  می هائی که اجازه خلق محتوا و بسته بندی آن برای کاربران رافناوری

کارکردهای رسانه شامل خبری، سرگرمی، آموزشی و ترویجی است. انواع رسانه  .(1392کونگ،

های  الکترونیکی خود به دودسته رسانههای  چاپی و الکترونیکی است که رسانههای  شامل رسانه

 شود. می الکترونیکی سنتی و نوین تقسیم

 اجتماعی های  رسانه

 به نظر برین سولیس هر ابزاری یا سرویسی که از اینترنت برای شکل دادن یک ارتباط استفاده

کند، رسانه اجتماعی است.رسانه اجتماعی، دمکراسی سازی در جریان اطلاعات است، تغییر  می

 (.1393ر آن )اسمیت،ماهیت مردم از خواننده محتوا به ناش
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کاربردی مبتنی بر اینترنت که های  اجتماعی را گروهی از برنامههای  کاپلان و هانلین رسانه 

 فناورانه، امکان ایجاد و تبادل محتوای تولید شده به وسیله کاربران راهای  به اتکا به بنیان

 (. 1394زاده عراقی،دهند)عقیلی، قاسم می

اجتماعی، حجم، سرعت و چگالی ارتباطات روزانه های  است رسانه: کاستیا معتقد 2014بادیا

را برای بحث و گفتگو ها  صدا داده و آنها  را افزایش داده، مردم را به یکدیگر متصل کرده، به آن

های  کند. در این مسأله قرار دادن رسانه می مشترک تحریکهای  درباره منافع و علاقمندی

   شود. می اطات مطرحاجتماعی در دل استراتژی ارتب

 اجتماعیهای  شبکه

های  اجتماعی بسیار قدیمی هستند، از زمانی که کسی کمک کرده است، شبکههای  شبکه

از کنشگران ای  یک شبکه در بردارنده مجموعه اند. اجتماعی، حتی اگر آشکار نبودند، وجود داشته

 از رابطه است که آنها را به هم وصل خاصهایی  از پیوندها با گونهای  همراه با مجموعهها  یا گره

میان فردی که مزایای آتی های  از اتصالای  اجتماعی ،  مجموعههای  کند.مفهوم شبکه می

اجتماعی آنلاین در سه های  تواند از میان آنها جریان یابد. شبکه می جاگیری اجتماعیای  شبکه

افراد های  و زیر بنایی موقعیتسطح تقسیم بندی کرده اند، سطح نخست که به تحلیل ساختاری 

پردازد. سطح دوم  می جاگیری شان نسبت به دیگرانی  بالقوههای  و توصیف امکانات و محدودیت

پردازد و  می میان آنها ، روند رواج یک هنجار اجتماعی یا خبری خاصی  که به درون افراد و رابطه

اجتماعی آنلاین و جهان ی  کهجهان شبی  مورد محور است. سطح سوم که به تقابل و مقایسه

و مسائلی از این دست از ها  پردازدو بر شیوع رفتارها، جهان بینی می بیرونی افرادای  شبکه

 (.1393مجازی به واقعی و برعکس تمرکز دارد )میرمحمد صادقی، ی  جامعه

و  و انگیزه دادن به مردم برای مشارکت "ویروسی"با برقراری ارتباط  اجتماعیهای  شبکه  

کلید  استفاده ازموفقیت در برقراری ارتباط قوی با جامعه محلی و حفظ روابط خوب و کارکردی

  (Fukuyama, 1996).موفقیت در دستیابی به اهداف  و ایجاد رونق است

 سرمایه اجتماعی

گسترده اندیشمندان مدیریت مانند گرت هافستد گویای این واقعیت است که های  بررسی

منابع  توان در کنار می به شدت زیر نفوذ فرهنگ است. سرمایه اجتماعی را مدیریت و سازمان

.  سازمان بعنوان بخشی از دارائی سازمان محسوب نمود. سرمایه مالی، انسانی، فناوری و ..
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کند.  می اجتماعی یک ظرفیت است که هماهنگی و همکاری بین سازمان و جامعه را تسهیل

که همکاری و تعاون را برای نیل به منافع هایی  ماد، هنجارها و شبکهپوتنام سرمایه اجتماعی را اعت

سیاسی و های  سازد. تأکید عمده پوتنام برنحوه تأثیر سرمایه اجتماعی بر رژیم می متقابل آسان

نهادهای دموکراتیک مختلف است. از نظر وی اعتماد و ارتباط متقابل اعضاء در شبکه به عنوان 

ای  جامعه موجود است. پوتنام سرمایه اجتماعی را به عنوان وسیلههای  کنشمنابعی هستند که در 

داند. پوتنام بیشتر به تأثیر  می مختلفهای  برای رسیدن به توسعه سیاسی و اجتماعی در سیستم

سرمایه اجتماعی در سطح ملی علاقه مند است، این که سرمایه اجتماعی چه تأثیری بر نهادهای 

یت بر توسعه اقتصادی دارد. کلمن سرمایه اجتماعی را روابط میان اشخاص، دموکراتیک و در نها

کند. تفاوت اصلی بین دیدگاه  می را تسهیلها  و اجتماعات که اعتماد را شکل داده و کنشها  گروه

پوتنام و کلمن در این است که وی این مفهوم را فراتر از سطح ملی به کار گرفته است. به اعتقاد 

شود. نظریه  می اساسی سرمایه اجتماعی محسوبهای  مشارکت مدنی از شکلهای  پوتنام شبکه

پردازانی چون کلمن و پوتنام بر آثار مثبت سرمایه اجتماعی تأکید دارند. کلمن بر نقش سرمایه 

اجتماعی در بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی جامعه و پوتنام بر سهم سرمایه اجتماعی در 

(. 1390دموکراتیک مدنی تأکید دارد )نصر اصفهانی و همکاران،های  نهاد تأسیس و کارآمد بودن

موجب کاهش اعتماد جامعه و متعاقب آن اعتبار  ،بیشتر مواقع مسائل درون سازمان بعنوان کنش

شود مثال نحوه رفتار سازمانی بین همکاران و رفتار با ارباب رجوع، که طبق نظریه  می سازمان

 امل پیام باشد، رسانه است. مک لوهان هرآنچه که ح

دانند که در شبکه  ای می ناهاپیت و گوشال، سرمایه اجتماعی رابه معنای واقعی و بالقوه

روابطی که زیر نفوذ فرد یا واحد اجتماعی است ریشه دارد، از طریق این شبکه قابل دسترسی 

هایی  و هم دارائیاست و از همین شبکه ناشی شده است. بنابراین سرمایه اجتماعی هم شبکه 

است که ممکن است از طریق شبکه آماده شده باشد. آنان برای سرمایه اجتماعی سه بُعد 

اند که بُعد ساختاری شامل پیوندهای شبکه ای، ای و شناختی طراحی کردهساختاری، رابطه

لایی از با سطوح باای  بین افراد است. بُعد رابطههای  ای و انطباق پذیری شبکهپیکربندی شبکه

شود. بُعد شناختی، این بُعد از  می اعتماد، هنجارهای مشترک، تکالیف و هویت متقابل مشخص

مشترک موجب های  طریق درک متقابل میان کارکنان از راه زبان مشترک و مبادله سرگذشت

شودو توانایی کارکنان را برای پیش بینی اقدامات  می افزایش سطح درک میان اعضای سازمان

 (.1384دهد )فقیهی و فیضی،  می همکاران افزایشسایر 
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 افکار عمومی

انجمن جهانی تحقیق افکار عمومی این تعریف را ارائه کرده که، افراد درباره آن موضوع، دارای  

در شکل گیری افکار ها  در خصوص جایگاه و قدرت رسانههایی  باشند. نظریه می منافع و علایق

نظریه تزریقی یا تأثیر نامحدود، نظریه استحکام، نظریه دو یا چند از جمله اند  عمومی ارائه شده

ارتباط، نظریه برجسته سازی، نظریه استفاده و خشنودی، نظریه وابستگی نظریه ای  مرحله

 (.1386مارپیچ سکوت )زارعیان،

 پیشینه پژوهش

قضائی اجتماعی در اجرای عدالت در سیستم های  در پژوهشی که تحت عنوان کاربرد رسانه

استفاده  آمریکا انجام داده است به سه مقوله اصلی واسطه زدائی، گفتگو و مشارکت تأکید دارد.

تواند اعتماد شهروندان را به مسئولان خود تقویت اجتماعی همچنین میهای  مکرر از رسانه

هایی محافظه کار هستند. فرهنگ قضائی به صورت یک طرفه سازمانها  کند. طبیعتاً دادگاه

کنند و رسالت آنها حل و فصل اختلافات  می کند. قضات از طریق احکام خود صحبت می عمل

کنند. دیوان  می اجتماعی استفادههای  است در عین حال دادگاهها از چندین طریق از رسانه

های اجتماعی رسمی تنظیم مفصلی را برای استفاده از رسانههای  عالی میشیگان دستورالعمل

طبق مدل این پژوهش  اند. از آن استفاده کردهها  توئیتر پایگاهی است که بیشتر دادگاه کرد.

با شهروندان اساساً رابطه مستقیم بدون واسطه است و قوه قضائیه که ها  رابطه پیشنهادی دادگاه

به طور سنتی سلسله مراتبی، پایدار و بی طرف است، به نهادی نزدیک تر و در دسترس تر 

های  قضائی ایالات متحده به شدت بر روی سیستم عاملهای  شود. برخی از حوزه می تبدیل

جدید برای ارائه خدمات اساسی به مردم هستند. های  تعاملی فعال هستند و در حال کشف راه

برای ای  و آموزش دیدهای  حرفههای  دهندو تیم می آنها ظرفیت زیادی برای تولید محتوا نشان

 خدمات جدیدی را اضافهها  دارند. از طریق این ابزارهای اجتماعی، دادگاهها  به روز رسانی پُست

 .(ure, 2019)کنند، از اطلاعات گرفته تا ارتقاء دسترسی به عدالت و تسهیل در حوزه عمومی می

های  های اجتماعی به علل و دلایل استفاده از رسانهدر پژوهشی با عنوان سرمایه رسانه 

با بکارگیری توئیتر، فیسبوک و اینستاگرام برای یک ها  . مردم و سازمانپردازند می اجتماعی

اجتماعی به منظور ارتباط گرفتن، یادگیری و اشتراک های  رسانههای  نمایش متنوع در فعالیت
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 گذاشتن همچنین برای توانمند نشان دادن و خود ارتقائی، پیگیری و تعقیب منافع

 (saxton and guo,2020)پردازند می

 روش پژوهش

باشد. براساس ماهیت داده ها،  می کاربردی و با رویکرد کیفی/کمیای  این پژوهش از نوع توسعه

کیفی با روش دلفی و ابزار مصاحبه نیم ساختاریافته با خبرگان است. با استفاده از تحلیل اسناد 

یت راهبردی مدیرهای  و شاخصها  موجود ابعاد، مولفههای  و با مطالعه متون نظری و نظریه

رسانه با توجه به ارتقای سرمایه اجتماعی در قوه قضائیه شناسایی شده است سپس حسب نحوه  

و ماهیت پژوهش، در رویکرد کمی با روش توصیفی پیمایشی نسبت به بررسی ها  گردآوری داده

و برازش مدل پژوهش با تعیین جامعه و برآورد حجم نمونه آماری متناسب باتعیین روایی و 

اعتبار ابزارهای پیمایش، با ابزار پرسشنامه محقق ساخته، اقدام به اجرای پیمایش و گردآوری 

 ها و جمع بندی و نتیجه گیری شده است.داده ها، پردازش داده

صورت واژه )و نه بصورت ارقام( به توصیف ها به( چنانچه داده1984مایلز و هابرمن)

ها به های کیفی با استفاده از واژهنامند. دادهیفی میهای کها را دادهها بپردازدآنواقعیت

ها از طریق مشاهده، مصاحبه، استخراج از اسناد و گونه دادهپردازد. اینتوصیف واقعیت می

های کیفی مستلزم انجام سه فعالیت: شود. تنظیم و تحلیل دادهمدارک و امثال آن گردآوری می

ها به صورتی ها انتخاب، تمرکز، تنظیم و تبدیل دادهدهها: منظور تلخیص داالف( تلخیص داده

شود. ها منظور میهای کیفی جزئی از فرایند تحلیل دادهتر است. مرحله تلخیص دادهخلاصه

هاست ای سازمان یافته از دادهها، ظاهر ساختن مجموعهها: منظور از عرضه دادهب( عرضه داده

گیری / تأیید: برای این ه گیری به عمل آورد.  ج( نتیجهها بتوان نتیجطوری که به کمک آنبه

کند از نخستین قدم به این فکر است که های کیفی را گردآوری میمنظور پژوهشگری که داده

ها، چگونگی وقوع ها، تبیین آنبرد؛ به نظم رویدادها، الگوی وقوع آنبه معنای هر رویداد پی

های مربوط را بیان کند)سرمد برده و بالاخره گزارهها پینها، عوامل بوجودآورنده آاحتمالی آن

 (. 1398و همکاران،
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 هایافته

و چالش ها  قضاییه چه ضعفقوهای  در شرایط کنونی مدیریت رسانهپاسخ سؤال اول: 

 هائی دارد؟ 

های مصاحبه با خبرگان درون سازمانی بخش 11برای رسیدن به پاسخ این سؤال تعداد 

کد اولیه استخراج  42قضاییه با سؤالات نیمه ساختاریافته انجام شد. در این فرایند مختلف قو

های مدیریت ها و چالشمؤلفه برای وضعیت فعلی، ضعف25گردید که با بررسی و بازبینی کدها 

 ( 1قضاییه احصاء شد. )جدولای قوهرسانه

ایجاد ارتقای  پاسخ سؤال دوم: عناصر یک مدل راهبردی مدیریت رسانه که باعث

 شود کدامند؟ می سرمایه اجتماعی

و مدل  1ها در جدول ها و پرسشنامهعناصر و ابعاد مدل طی تحلیل و استخراج از مصاحبه

 نهایی پژوهش بدست آمد.

 مضامین - 1جدول

 کُد مصاحبه مضامین سازمان دهنده مضامین پایه

نقاط قوت 

 ای رسانه

 S51 و خطیر قضاء. مجری قانون در جامعه و امر مهم 1

 S31,S212 های مختلف اقتصاد، اجتماعی و ...(. مبارزه با فساد )درعرصه2

 S51 . رسیدگی به امور قضائی و ارائه عدالت به مردم3

 S92 . داشتن مرکز رسانه و خبرگزاری4

های  . دسترسی و ارتباط روزانه با هزاران نفر از مردم در واحد5

 آنها در رسانه اجتماعی سازمان قضائی برای عضو کردن
S217 

 ,S58 . قوه قضاییه یک ابر سیستم اجتماعی است6

نقاط ضعف 

 ایرسانه

 . ارتباطات یک سویه1
W92,W102,W82, 

W32,W52, 
W62,W12,W22,W72 

 W19 مسئولان قوه قضاییهای  . ضعف دانش رسانه2

 W112 قضاییه. نقص در ارتباط کاری مرکز رسانه با واحدهای قوه 3

و خبرنگاران به ای  . پایین بودن سطح دسترسی فعالان رسانه4

 تخصصی قوه قضاییههای  حوزه
W112 

قوه ای  . عدم انسجام کافی در واحدهای روابط عمومی و رسانه5

 قضاییه
W113,W37 
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 کُد مصاحبه مضامین سازمان دهنده مضامین پایه

 W113 . استفاده از راهبردهای خبری تبلیغاتی به جای محتوای اقناعی6

 W114 ایده پردازی و سناریونویسی. ضعف در 7

 W110 . نامتناسب بودن بودجه تخصیص یافته به راهبردها8

 W33 ای و اجتماعی. نقصان پایش و رصد رسانه9

 W212 . حجم بالای پرونده ها10

 W212 . اطاله دادرسی11

 W213 . ضعف عملکرد ضابطین12

 W11 . ضعف شناخت مخاطبین13

 W102, W813,W31 بودن صداقت رسانه ای. پایین 14

 W72 فعلیای  . ضعف مدل ارتباطی و رسانه15

 W72 اجتماعیهای  . ضعف فعالیت در رسانه16

. بیشتر فعالیت مرکز رسانه قوه قضائیه در قالب خبر و 17

 خبرگزاری است
W112 

 W812 . عدم ارتباط اثربخش با مخاطبان18

 W812 محتوای مناسب برای موضوعات مختلف. نقص در تولید 19

 W712 . ضعف محتوائی و جهت گیری20

 W512 .  ابهام در موضع گیری21

 W91,W813 .  کندی در تولید محتوا و پایین بودن سرعت ارائه اخبار22

و ارتباطاتی که از طرق ها  . ضعف در رسیدگی به درخواست23

 0شود. می واصلمختلف مانند پیامک، تلفن، ایمیل 
W102 

 W102 مردمی  های. پاسخگویی ناقص و غیرکارشناسی به پیام24

ها  . عملکرد ضعیف در حوزه رصد و داده کاوی محتوای رسانه25

 در فضای مجازی مرتبط با قوه قضاییه
W415 

های فرصت

 ای محیطی رسانه

زندگی اجتماعی با ضریب نفوذ بالا در های  . نقش پر رنگ رسانه1

 مردم
O513 

اجتماعی برای انعکاس مسائل قوه های  . فرصت خوب رسانه2

 قضاییه
O313,O101 

اجتماعی در افزایش اعتماد و سرمایه های  . نقش قوی رسانه3

 اجتماعی
O1105 

اجتماعی رایگان و همه گیر با نفوذ بالابر مانند های  . رسانه4

های  و برخی از پیام رسان اینستا گرام، توییتر، تلگرام و واتس آپ
O94,O814,O1014 

,O513,O714 



  1402/  تابستان  47فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال دوازدهم/ شماره  194

 

 

 کُد مصاحبه مضامین سازمان دهنده مضامین پایه

 پرکاربر داخلی

-اجتماعی میهای  . شهروندان زمان قابل توجهی را در رسانه5

 گذرانند
O26 

 O612 . گسترش ارتباطات مجازی وتأثیر آنی6

 O1010 حقوقی در حوزه رسانههای  . بهره گیری از تجارب دیگر نظام7

 O814 اجتماعیهای  رسانه .  فیلترنبودن8

 O94 اجتماعیهای  . کم بودن فاصله اجتماعی در رسانه9

تهدیدهای 

 ایمحیطی رسانه

اجتماعی در فضای مجازی که منجر های  . ضعف حضور در رسانه1

خارج از کشور های  از سوی مخالفان رسانهای  به تخریب رسانه

 شده است

T713 

اجتماعی های  بالای جامعه در رسانه. عدم استفاده قوه از حضور 2

 اجتماعی ایجاد شده در فضای مجازیهای  و شبکه
T104 

 T313,T513 مجازی در فضای مجازیهای  . موج سواری رسانه3

 T413 مردمای  . عدم رعایت زبان و ذائقه رسانه4

 داخلی و سازمانیهای  . عدم اعتماد مردم به رسانه5

 
T413 

 T413,T513 های خارج از کشوربالای مردم از رسانه. تاثیرپذیری 6

 

 ای استخراجی عناصر شناختی، ساختاری و ارتباطی سرمایه اجتماعیراهبردهای رسانه 2جدول 

راهبردهای 

 ای شناختی رسانه

 ها. ایجاد تصویر واقعی نقاط ضعف و قوت عملکرد قوه قضاییه در رسانه1

 . احراز جهت گیری افکار عمومی2

 اجتماعیهای  تولید محتوایی برای جلوگیری از آسیب. 3

 برای سنین مختلفای  . با توجه به ذائقه مخاطبان در تولید محتوای رسانه4

 . انتشار اقدامات سازنده قوه قضائیه5

 مورد نظر مخاطبانهای  . توجه به اولویت6

 و کاستی هاها  . پذیرش ضعف7

 خاص. انعکاس نظرات مردم بدون داشتن گرایش 8

 . پرهیز از جانبداری در محتواها 9

 . انجام افکار سنجی10

 . توجه به علائق فرهنگی جامعه11

 . ارائه خدمات مشاوره حقوقی به کاربران عضو12
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 . رویکرد محتوائی و اقناعی13

 و رصد اجتماعی ای  . پایش رسانه14

 ای. شفافیت رسانه15

 . صداقت و ثبت حقایق بدون دستکاری16

 .شناخت ذائقه مردم 17

راهبردهای 

 ایساختاری رسانه

 . تقویت ارتباط مرکز رسانه با سایر واحدهای قوه قضائیه1

 . ایجاد پیوندهای شبکه ای2

 اجتماعی اینستاگرام، توییتر، تلگرام و واتس اپهای  . لزوم حضور در رسانه3

 اجتماعیهای  . رصد شبکه4

 عی اجتماهای  . تجزیه و تحلیل رسانه5

های  برای فعالیت در فضای مجازی و رسانهای  . برنامه ریزی در ایجاد ساختار شبکه6

 اجتماعی

 شناخت مخاطب -7

ای  راهبردهای رابطه

 ایرسانه

 . استفاده از راهبردهای تعاملی به جای تقابلی در رسانه ها1

 . دسترسی آزاد برای فعالان رسانه ای2

 تشریح خدمات. ارتباط دو سویه با مردم و 3

  برای تشریک مساعی با جامعه ای  . افزایش تعامل رسانه4

 . ایجاد رسانه اجتماعی دوسویه5

 اجتماعی های  . اتخاذ اعتماد متقابل برای ارتباط پایدار با مخاطبان در رسانه6

 . تولید محتوای با کیفیت و جذاب خصوصاً برای جوانان7

 . کاهش فاصله اجتماعی با مردم 8

 اراتباط کنش واکنش با مخاطبان. 9

 . جذب حداکثری مخاطب 10

 . پاسخگویی سریع و بدون مصحلت اندیشی 11

 . ادامه و بهبود مستمر ارتباطات12

 ارتباطی شهروندانهای  . پاسخگوئی به پیام13
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 : مدل استخراج شده پژوهش 1شکل

 ابعاد مدلهای  برازش مدل و فرضیه

 بررسی نرمال بودن متغیرهای تحت بررسی 

جهت بررسی وجود رابطه معنادار بین متغیرهای تحت بررسی قبل از استفاده از آزمونهای 

پارامتری از آزمون کولموگروف اسمیرنف جهت بررسی نرمال بودن هر یک از متغیرهای تحت 

 فرضیات زیر هستیم.کنیم. در این آزمون به دنبال اثبات یکی از  می بررسی استفاده

0Hتحت بررسی دارای توزیع نرمال هستند.های  : متغیر 

1Hتحت بررسی دارای توزیع نرمال نیستند.های  : متغیر 

 

  



 197 بردی رسانه ای با رویکرد ارتقای سرمایه اجتماعی ...طراحی مدل مدیریت راه 

 

 

 
آماره 

 آزمون

سطح 

 معناداری

 192/0 210/0 های اجتماعی و ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییهمدیریت راهبردی رسانه در رسانه

اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه های  رسانهعنصر شناختی در 

 اجتماعی سازمانی
212/0 180/0 

اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه های  عنصر ساختار در رسانه

 اجتماعی
231/0 104/0 

 200/0 173/0 رسانه اجتماعی و مدیریت راهبردیهای  و میزان اعتماد آنها در رسانهای  عنصر رابطه

ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه 

 قضاییه
298/0 150/0 

 200/0 172/0 اجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه اجتماعیهای  مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

بررسی میزان سطح معناداری از همانطور که مشخص شده است در همه متغیرهای تحت 

بیشتر است لذ فرض نرمال بودن متغیرهای تحت بررسی  0.05میزان خطای نوع اول در سطح 

توان از آزمونهای پارامتری جهت بررسی وجود رابطه معنادار بین  می گردد. بنابراین می تایید

  متغیرهای تحت بررسی استفاده کرد.

اجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه های  رسانه در رسانهفرضیه اصلی( مدیریت راهبردی 

 شود. می اجتماعی منجر به ارتقای سرمایه اجتماعی سازمان

تک نمونه استفاده می کنیم. در آزمون تک نمونه  tجهت انجام و آزمون فرضیه از آزمون  

)سطح پاسخ متوسط( در نظر می گیریم. بعبارتی دیگر اگر متوسط  3مقدار آزمون را برابر  tای 

پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخگویان به این موضوع که مدیریت راهبردی رسانه در 

( بیشتر باشد بیانگر 3اجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه اجتماعی از حد تعریف شده )های  رسانه

های  که بطور کلی پاسخگویان بر این باورند که مدیریت راهبردی رسانه در رسانه این نکته است

 اجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه اجتماعی در وضعیت مناسبی است.
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اجتماعی با توجه به های  جدول نتایج آمار توصیفی جهت بررسی مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 ابعاد سرمایه اجتماعی

 انحراف معیار میانگین مشاهداتتعداد  

اجتماعی و های  ارتباط بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 ارتقاء سرمایه اجتماعی
11 31/4 39/0 

است.  0.39با انحراف معیار  4.31متوسط پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخ دهندگان برابر 

اغلب پاسخگویان با این گزاره که مقدار میانگین بیان کننده این نکته است که در حقیقت این 

اجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه اجتماعی منجر به های  مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 گردد موافقند. می ارتقای سرمایه اجتماعی سازمان

 نیز اعلام وتفسیر می گردند. tلکن جهت اثبات فرضیه نتایج آزمون 

 به دنبال اثبات یکی از فرضیات زیر هستیم. tدر حقیقت یا انجام آزمون 

0Hاجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه اجتماعی های  : مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

3Xمنجر به ارتقای سرمایه اجتماعی سازمان نمی شود.) ) 

1Hسرمایه اجتماعی اجتماعی با توجه به ابعاد های  : مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

3Xشود ) می منجر به ارتقای سرمایه اجتماعی سازمان ) 

 در جدول زیر قرار دارد.ای  نتایج حاصل از آزمون تی تک نمونه

جهت بررسی وضعیت نحوه ارتباط مدیریت راهبردی رسانه در ای  جدول نتایج آزمون تی تک نمونه

 ارتقای سرمایه اجتماعی سازماناجتماعی برای های  رسانه

 

 3<مقدار آزمون

T 
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاضل 

 میانگین

های  ارتباط بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 اجتماعی و ارتقاء سرمایه اجتماعی
997/10 10 000/0 319/1 

 0.000و سطح معناداری  10با درجه آزادی  10.997برابر  tدر این آزمون  میزان آماره 

کمتر است لذا  0.05در سطح  αاست. چون میزان سطح معناداری از میزان خطای نوع اول 

اجتماعی با های  مدیریت راهبردی رسانه در رسانهفرض یک که بیان کننده این نکته است که 
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% 95با شود  می رمایه اجتماعی سازمانتوجه به ابعاد سرمایه اجتماعی منجر به ارتقای س

 اطمینان تایید می گردد.

اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای های  ( بین عنصر شناختی در رسانه1فرضیه فرعی 

 ارتقای سرمایه اجتماعی سازمانی ارتباط وجود دارد.

تک نمونه استفاده می کنیم. در آزمون تک نمونه  tجهت انجام و آزمون فرضیه از آزمون  

)سطح پاسخ متوسط( در نظر می گیریم. بعبارتی دیگر اگر متوسط  3مقدار آزمون را برابر  tای 

های  پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخگویان به میزان ارتباط بین عنصر شناختی در رسانه

ایه اجتماعی سازمانی از حد تعریف شده اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرم

( بیشتر باشد بیانگر این نکته است که بطور کلی پاسخگویان بر این باورند که بین عنصر 3)

اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی ارتباط های  شناختی در رسانه

 وجود دارد.

اجتماعی و های  باط بین عنصر شناختی در رسانهجدول نتایج آمار توصیفی جهت بررسی وجود ارت

 مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی سازمانی

 
تعداد 

 مشاهدات
 میانگین

انحراف 

 معیار

اجتماعی و مدیریت های  ارتباط بین عنصر شناختی در رسانه

 راهبردی رسانه
11 25/4 58/0 

   

است.  0.58با انحراف معیار  4.25متوسط پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخ دهندگان برابر 

مقدار میانگین بیان کننده این نکته است که اغلب پاسخ دهندگان با این در حقیقت این 

اجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه های  موضوع که بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 ارتقای سرمایه اجتماعی سازمان ارتباط وجود دارد موافقند.اجتماعی برای 

 نیز اعلام وتفسیر می گردند. tلکن جهت اثبات فرضیه نتایج آزمون 

 به دنبال اثبات یکی از فرضیات زیر هستیم. tدر حقیقت یا انجام آزمون 

0Hی اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقاهای  : بین عنصر شناختی در رسانه

3Xسرمایه اجتماعی سازمانی ارتباط وجود ندارد.) ) 
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1Hاجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای های  : بین عنصر شناختی در رسانه

3Xسرمایه اجتماعی سازمانی ارتباط وجود دارد ) ) 

 جدول زیر قرار دارد.در ای  نتایج حاصل از آزمون تی تک نمونه

های  جهت بررسی وجود ارتباط بین عنصر شناختی در رسانهای  جدول نتایج آزمون تی تک نمونه

 اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه

 

 3<مقدار آزمون

T 
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاضل 

 میانگین

اجتماعی و های  ارتباط بین عنصر شناختی در رسانه

 راهبردی رسانهمدیریت 
138/7 10 000/0 250/1 

 0.000و سطح معناداری  10با درجه آزادی  7.138برابر  tدر این آزمون  میزان آماره 

کمتر است لذا  0.05در سطح  αاست. چون میزان سطح معناداری از میزان خطای نوع اول 

اجتماعی و های  عنصر شناختی در رسانهفرض یک که بیان کننده این نکته است که بین 

% 95سازمان ارتباط وجود دارد با مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی 

 اطمینان تایید می گردد.

اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای های  ( بین عنصر ساختار در رسانه2فرضیه فرعی 

 ارتقای سرمایه اجتماعی رابطه وجود دارد.

تک نمونه استفاده می کنیم. در آزمون تک نمونه  tضیه از آزمون جهت انجام و آزمون فر 

)سطح پاسخ متوسط( در نظر می گیریم. بعبارتی دیگر اگر متوسط  3مقدار آزمون را برابر  tای 

های  پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخگویان به میزان ارتباط بین عنصر ساختار در رسانه

رای ارتقای سرمایه اجتماعی سازمانی از حد تعریف شده اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه ب

( بیشتر باشد بیانگر این نکته است که بطور کلی پاسخگویان بر این باورند که بین عنصر 3)

اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی ارتباط های  ساختار در رسانه

 وجود دارد.
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اجتماعی و های  جهت بررسی وجود ارتباط بین عنصر ساختار در رسانهجدول نتایج آمار توصیفی 

 مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی سازمانی

 
تعداد 

 مشاهدات
 میانگین

انحراف 

 معیار

اجتماعی و مدیریت راهبردی های  ارتباط بین عنصر ساختار در رسانه

 رسانه
11 22/4 56/0 

است.  0.56با انحراف معیار  4.22شده از طرف پاسخ دهندگان برابر متوسط پاسخهای ارائه 

در حقیقت این مقدار میانگین بیان کننده این نکته است که اغلب پاسگویان با این گزاره که که  

اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه های  بین عنصر ساختار در رسانه

 دارد موافقند.اجتماعی سازمانی ارتباط وجود 

 نیز اعلام وتفسیر می گردند. tلکن جهت اثبات فرضیه نتایج آزمون 

 به دنبال اثبات یکی از فرضیات زیر هستیم. tدر حقیقت یا انجام آزمون 

0Hاجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای های  : بین عنصر ساختار در رسانه

3Xندارد.)سرمایه اجتماعی سازمانی ارتباط وجود  ) 

1Hاجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای های  : بین عنصر ساختار در رسانه

3Xسرمایه اجتماعی سازمانی ارتباط وجود دارد ) ) 

 در جدول زیر قرار دارد.ای  نتایج حاصل از آزمون تی تک نمونه

های  جهت بررسی وجود ارتباط بین عنصر ساختار در رسانهای  تی تک نمونهجدول نتایج آزمون 

 اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی سازمانی

 

 3<مقدار آزمون

T 
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاضل 

 میانگین

اجتماعی و های  ارتباط بین عنصر ساختار در رسانه

 رسانه مدیریت راهبردی
216/7 10 000/0 227/1 

 0.000و سطح معناداری  10با درجه آزادی  7.216برابر  tدر این آزمون  میزان آماره 

کمتر است لذا  0.05در سطح  αاست. چون میزان سطح معناداری از میزان خطای نوع اول 
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اجتماعی و های  عنصر ساختار در رسانهفرض یک که بیان کننده این نکته است که بین 

% 95سازمان ارتباط وجود داردبا مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی 

 اطمینان تایید می گردد.

اجتماعی و مدیریت های  و میزان اعتماد آنها در رسانهای  ( بین عنصر رابطه3فرضیه فرعی 

 راهبردی رسانه رابطه وجود دارد

تک نمونه استفاده می کنیم. در آزمون تک نمونه  t جهت انجام و آزمون فرضیه از آزمون 

)سطح پاسخ متوسط( در نظر می گیریم. بعبارتی دیگر اگر متوسط  3مقدار آزمون را برابر  tای 

و میزان اعتماد ای  پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخگویان به میزان ارتباط بین عنصر رابطه

( بیشتر باشد بیانگر 3دی رسانه از حد تعریف شده )اجتماعی و مدیریت راهبرهای  آنها در رسانه

و میزان اعتماد آنها ای  این نکته است که بطور کلی پاسخگویان با این گزاره که بین عنصر رابطه

 اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانه ارتباط وجود دارد موافقند.های  در رسانه

و میزان اعتماد ای  عنصر رابطهجدول نتایج آمار توصیفی جهت بررسی وجود ارتباط بین 

 اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانههای  آنها در رسانه

 
تعداد 

 مشاهدات
 میانگین

انحراف 

 معیار

اجتماعی و مدیریت های  ارتباط بین عنصر ساختار در رسانه

 راهبردی رسانه
11 25/4 43/0 

است.  0.43با انحراف معیار  4.25متوسط پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخ دهندگان برابر 

مقدار میانگین بیان کننده این نکته است که پاسخگویان با این گزاره که در حقیقت این 

اجتماعی با توجه به ابعاد سرمایه اجتماعی برای ارتقای های  مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 تماعی سازمان ارتباط وجود دارد موافقند.سرمایه اج

 نیز اعلام وتفسیر می گردند. tلکن جهت اثبات فرضیه نتایج آزمون 

 به دنبال اثبات یکی از فرضیات زیر هستیم. tدر حقیقت یا انجام آزمون 

0Hاجتماعی و مدیریت های  و میزان اعتماد آنها در رسانهای  : بین بین عنصر رابطه

3Xارتباط وجود ندارد.)راهبردی رسانه  ) 

1Hاجتماعی و مدیریت راهبردی های  و میزان اعتماد آنها در رسانهای  : بین عنصر رابطه

3Xرسانه ارتباط وجود دارد ) ) 



 203 بردی رسانه ای با رویکرد ارتقای سرمایه اجتماعی ...طراحی مدل مدیریت راه 

 

 

 در جدول زیر قرار دارد.ای  نتایج حاصل از آزمون تی تک نمونه

و میزان اعتماد آنها ای  جهت بررسی وجود ارتباط عنصر رابطهای  تک نمونه جدول نتایج آزمون تی

 اجتماعی و مدیریت راهبردی رسانههای  در رسانه

 

 3<مقدار آزمون

T 
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاضل 

 میانگین

اجتماعی و مدیریت های  ارتباط بین عنصر ساختار در رسانه

 راهبردی رسانه
574/9 10 000/0 250/1 

است.  0.000و سطح معناداری  10با درجه آزادی  9.574برابر  tدر این آزمون  میزان آماره 

کمتر است لذا فرض یک  0.05در سطح  αچون میزان سطح معناداری از میزان خطای نوع اول 

اجتماعی و های  و میزان اعتماد آنها در رسانهای  که بیان کننده این نکته است که بین عنصر رابطه

 % اطمینان تایید می گردد.95مدیریت راهبردی رسانه ارتباط وجود دارد با 

( بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای 4فرضیه فرعی 

 سرمایه اجتماعی قوه قضاییه رابطه وجود دارد.

تک نمونه استفاده می کنیم. در آزمون تک نمونه  tجهت انجام و آزمون فرضیه از آزمون  

)سطح پاسخ متوسط( در نظر می گیریم. بعبارتی دیگر اگر متوسط  3مقدار آزمون را برابر  tای 

پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخگویان به ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی 

( بیشتر باشد بیانگر این 3از حد تعریف شده )رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه 

نکته است که بطور کلی پاسخگویان با این  که بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت 

 راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه ارتباط وجود دارد موافقند.

اعی و ابعاد مدیریت راهبردی رسانه جدول نتایج آمار توصیفی جهت بررسی بین ابعاد سرمایه اجتم

 برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه

 
تعداد 

 مشاهدات
 انحراف معیار میانگین

ارتباط بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی 

 رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه
11 36/4 32/0 
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است.  0.32با انحراف معیار  4.36متوسط پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخ دهندگان برابر 

مقدار میانگین بیان کننده این نکته است که اغلب پاسخگویان با این گزاره که در حقیقت این 

ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه 

 تباط وجود دارد موافقند.ار

 نیز اعلام وتفسیر می گردند. tلکن جهت اثبات فرضیه نتایج آزمون 

 به دنبال اثبات یکی از فرضیات زیر هستیم. tدر حقیقت یا انجام آزمون 

0H بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه :

 اجتماعی قوه قضاییه

3Xوجود ندارد.)ارتباط  ) 

1H بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه :

 اجتماعی قوه قضاییه

3Xارتباط وجود دارد ) ) 

 در جدول زیر قرار دارد.ای  نتایج حاصل از آزمون تی تک نمونه

جهت بررسی وجود ارتباط بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد ای  تی تک نمونه جدول نتایج آزمون

 مدیریت راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه

 

 3<مقدار آزمون

T 
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاضل 

 میانگین

ارتباط بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت راهبردی 

 برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییهرسانه 
988/13 10 000/0 363/1 

 0.000و سطح معناداری  10با درجه آزادی  13.988برابر  tدر این آزمون  میزان آماره 

کمتر است لذا  0.05در سطح  αاست. چون میزان سطح معناداری از میزان خطای نوع اول 

فرض یک که بیان کننده این نکته است که بین ابعاد سرمایه اجتماعی و ابعاد مدیریت 

% اطمینان 95راهبردی رسانه برای ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه ارتباط وجود دارد با 

 تایید می گردد.
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تماعی و ارتقای سرمایه های اج( بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه5فرضیه فرعی 

 اجتماعی قوه قضاییه رابطه وجود دارد.

تک نمونه استفاده می کنیم. در آزمون تک نمونه  tجهت انجام و آزمون فرضیه از آزمون  

)سطح پاسخ متوسط( در نظر می گیریم. بعبارتی دیگر اگر متوسط  3مقدار آزمون را برابر  tای 

های اجتماعی و ن به مدیریت راهبردی رسانه در رسانهپاسخهای ارائه شده از طرف پاسخگویا

( بیشتر باشد بیانگر این نکته است 3ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه از حد تعریف شده )

های اجتماعی که بطور کلی پاسخگویان بر این باورند که بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 باط وجود دارد.و ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه ارت

های جدول نتایج آمار توصیفی جهت بررسی وجود ارتباط بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 اجتماعی و ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه

 
تعداد 

 مشاهدات
 انحراف معیار میانگین

های اجتماعی ارتباط بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 قوه قضاییهو ارتقای سرمایه اجتماعی 
11 31/4 39/0 

است.  0.39با انحراف معیار  4.31متوسط پاسخهای ارائه شده از طرف پاسخ دهندگان برابر 

در حقیقت این مقدار میانگین بیان کننده این نکته است که اغلب پاسخگویان با این گزاره که 

اجتماعی قوه قضاییه های اجتماعی و ارتقای سرمایه بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 ارتباط وجود دارد موافقند.

 نیز اعلام وتفسیر می گردند. tلکن جهت اثبات فرضیه نتایج آزمون 

 به دنبال اثبات یکی از فرضیات زیر هستیم. tدر حقیقت یا انجام آزمون 

0Hهای اجتماعی و ارتقای سرمایه اجتماعی قوه : بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

3Xارتباط وجود ندارد.) قضاییه ) 

1Hهای اجتماعی و ارتقای سرمایه اجتماعی قوه : بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

3Xقضاییه ارتباط وجود دارد ) ) 

 در جدول زیر قرار دارد.ای  نتایج حاصل از آزمون تی تک نمونه
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جهت بررسی وجود ارتباط بین مدیریت راهبردی رسانه در ای  تی تک نمونهجدول نتایج آزمون 

 های اجتماعی و ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییهرسانه

 

 3<مقدار آزمون

T 
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاضل 

 میانگین

های اجتماعی ارتباط بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 اجتماعی قوه قضاییهو ارتقای سرمایه 
997/10 10 000/0 319/1 

 0.000و سطح معناداری  10با درجه آزادی  10.997برابر  tدر این آزمون  میزان آماره  

کمتر است لذا فرض  0.05در سطح  αاست. چون میزان سطح معناداری از میزان خطای نوع اول 

های اجتماعی و یک که بیان کننده این نکته است که بین مدیریت راهبردی رسانه در رسانه

 گردد. % اطمینان تایید می95ود دارد با ارتقای سرمایه اجتماعی قوه قضاییه ارتباط وج

 بحث و نتیجه گیری

راههای مختلف به ارتقای آن بپردازند.  بایست از می یکی از نقاط قوت برای سازمان هاست که 

جیبی جابجایی اطلاعات و محتوای مختلف متنی، صوتی و های  امروزه با وجود فناوری و رسانه

تصویری بسیار سریع و آسان شده است در همین راستا ایجاد ارتباط و شبکه اجتماعی و حضور 

که نسبت به هایی  ینکه سازماناجتماعی مجازی اهمیت زیادی یافته است کما اهای  در رسانه

به همان میزان جایگاه و سرمایه اجتماعی ضعیف تری دارند. اند  حضور در این فضا غافل شده

در این پژوهش مشخص شد که حتی سازمانی مانند قوه قضاییه که یکی از قوای سه گانه با 

رای حفظ جایگاه قدرت سازمانی منحصر به خود است بی نیاز از حضور فعال در فضای مجازی ب

و سرمایه اجتماعی خود نیست و همانگونه که در مدل استخراج شده مشاهده شد علاوه بر نیاز 

در پیام ای  اجتماعی لزوم حضور راهبردی رسانههای  به حضور اجتماعی فعال در رسانه

ها  انهباشد ولی به علت حضور کاربران ایرانی در آن رس می که متعلق به سایر کشورهاهایی  رسان

 حضوری فعال داشته باشد.ها  لازم است خود نیز در آن رسانه

برای نحوه حضور در فضای مجازی و اجرای راهبردهای مانند ارتقای سرمایه اجتماعی که   

نیازمند برنامه و مدلی برای اجرا است از لحاظ مباحث اجرایی برای موفقیت و ارتقای سرمایه 

ت راهبردی نیست که برمبنای آن اقدام، بازنگری و کنترل اجتماعی  بی نیاز از مدل مدیری
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در اجرا  اند. راهبرد شود کما اینکه جامعه آماری و خبرگانی هم این امر را مورد تأیید قرار داده

توسعه، ضروری است در اجرای آن راهبردها که جنبه های  یرتهبردهای کلان سازمانی و برنامه

دانشی برای اجرا استفاده شود تا در مراحل مختلف از اجرا  جدید و اولیه دارند از یک الگوی

نحوه انجام به تناسب میزان اجرا و یا مشکلات بوجود آمده در مسیر آن مشخص باشد. در 

این ها  برازش مدل و فرضیههای  انجام شده با نخبگان دانشی سازمان و پرسشنامههای  مصاحبه

ها  حضور سازمان-2جرای راهبردهای کلان سازمانی  داشتن مدل برای ا-1موارد به تأیید رسید 

بهره گیری از اطلاعات بدست آمده از تجزیه و تحلیل -3بعنوان یک التزام راهبردی  ها  در رسانه

 سازمان ای  محیط رسانه

در استخراج راهبرد نهایی بنیادین و اساسی ای  اخذ و تجزیه و تحلیل اطلاعات محیط رسانه

محیطی با رویکرد ارتقای سرمایه ای  پژوهش ابتدا اطلاعات رسانههای  است. لذا طبق یافته

اجتماعی اخذ سپس پایش و کُدبندی نموده و درنهایت برمبنای آن نقاط قوت و ضعف داخلی و 

برای ای  استخراج و بر این بنیان راهبردهای رسانهای  محیطی رسانههای  و تهددیها  فرصت

ا شرایط و منابع سازمان تدوین و تعیین گردید. بر مبنای ارتقای سرمایه اجتماعی مطابق ب

پژوهش این موضوع نیز مشخص شد که برای دست یابی به راهبرد کلان ارتقای سرمایه 

اجتماعی، سازمان ناگزیر به تدوین و آمیخته تعداد دیگری راهبردهای رسانه ای، ارتباطی و 

شود و در واقع با نوعی راهبرد در اجتماعی و حتی عملکردی برای تحقق راهبرد اصلی می

 توان آن را نوعی راهبرد رسیدن به راهبرد نامید.راهبرد که می

 پژوهشهای  محدودیت

بزرگترین مانع و مشکل در اجرای این پژوهش هم زمان بودن ارائه پروپوزال با شروع بیماری 

و حدود هشت ماه  تعطیلها  کرونا در کشور و جهان که در این مرحله چندین ماه دانشگاه

مصادف شد با ها  جلسه دفاع از پروپوزال با تأخیر انجام شد همچنین در زمان انجام مصاحبه

 شد. ها  چند پیک کرونا که موجب تأخیرهای پی در پی چندین ماهه در انجام و تکمیل مصاحبه

 راهکارها و پیشنهادهای کاربردی

رای درست و کامل کما اینکه چنانچه حمایت مدیریت عالی سازمان از راهبردها برای اج

راهبردی مورد حمایت مدیران سطح عالی سازمان نباشد بصورت غیر رسمی این پیام به سایر 

 کند که راهبرد مورد نظز و حمایت مدیریت عالی نیست. می سطوح میانی و عملیاتی منتقل
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راهبردی  فرهنگهای  توسعه فرهنگ راهبردی در کل سازمان و بسط کامل مولفه-10-2

در زمان اجرای راهبردها انها را به منافع سازمانی گره بزنیم تا بتوانیم فرهنگ سازی   بدین نحو

 لازم را انجام دهیم.

ایجاد پیوست تخصیص منابع راهبردی برای اجرای واقعی راهبردهای مدل در -10-3

راهبردی با واحد  مختلف ساختاری زیرا بدون منابع و پیوند راهبردی بین واحدهایهای  حوزه

 مالی و بودجه امکان تحقق اجرای آن راهبرد غیرممکن خواهد بود.

اجرایی بین کارکنان به این منظور که مدیران های  ایجاد آگاهی نسبت به استراتژی-10-4

میانی و کارکنان عملیاتی کاملاً با مراحل اجرای راهبرد درگیر شده و اهتمام کامل بر همکاری 

 باشند.و اجرا داشته 

 منابع

 ( ،1393اسمیت، لین ،)"  نشر همشهری، 1، پوریا ناظمی، درسنامه"رسانه اجتماعی چیست؟ ،

 تهران.

 ( 1388بیاضی طهرابند، علی. عقیلی، حسن و معین نجف آبادی، فقیهه  ،)" مدل جامع عملکرد

 . 211، تدبیر، شماره "ها سازمان

 ( ،1398دیوید، فرد. آر  ،)"،سیدمحمد اعرابی و علی پارسائیان، دفتر  "مدیریت استراتژیک

 فرهنگی، چاپ سی و یکم. های  پژوهش

 ( ،1386زارعیان، داوود ،)"جهاد دانشگاهی، چاپ اول. "شناخت افکار عمومی ، 

 ( ،1398سرمد، زهره. بازرگان، عباس. حجازی، الهه )"نشرآگه، "تحقیق در علوم رفتاریهای  روش ،

 چاپ سی و دوم.

 ( ،1392کونگ، لوسی ،)" علی اکبر فرهنگی و همکاران، نشر دانژه، "مدیریت راهبردی رسانه ،

 چاپ دوم.

  ،گزارش راهبردی تصویر عمومی و رضایت از "مرکز مطالعات راهبردی و مدیریت تحول قوه قضائیه

 (.1397، )"عملکرد قوه قضائیه 

 ی اجتماعی؛ چیستی، کارکردها و چالشهارسانه"(، 1394زاده عراقی )عقیلی، سیدوحید و قاسم-

 ،مجله مطالعات توسعه اجتماعی ایران، سال هشتم، شماره اول."ها

 ( ،1384فقیهی، ابوالحسن و فیضی، طاهره  ،)"پیک نور، سال سوم، "سرمایه اجتماعی در سازمان ،

  شماره سوم.
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